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EMN Suomen kansallinen konferenssi ja webinaari

Moninaiset maahanmuuttajanaiset –
kuinka edistää maahanmuuttajanaisten työelämäosallisuutta?

25.11.2022
Paasitorni, Helsinki

Ohjelma

Konferenssikielet: suomi ja englanti (tulkkaus suomi-englanti ja englanti-suomi)

9.15  – 10.00 Rekisteröinti ja aamukahvi

10.00 – 10.20  Tervetuliaissanat, Rafael Bärlund, EMN Suomen johtaja

Konferenssin avaus, Tuula Haatainen, työministeri, työ- ja elinkeinoministeriö

10.20 – 11.00  Keynote: Moninaiset maahanmuuttajanaiset suomalaisessa työelämässä, Tytti Steel, FT,
dosentti, Helsingin yliopisto

11.00 – 11.20  Maahanmuuttajanaisten kotoutuminen EMN-jäsenmaissa, Saskia Heilemann, EMN-
vertailututkimuksen ohjausryhmän puheenjohtaja, EMN Itävalta

11.20 – 11.50  Kokemuksia Norjasta: Jobbsjansen-projekti maahanmuuttajanaisten työllistymisen edistäjänä,
Manzoor Qadeer Khan, Senior Adviser, Norjan kototumis- ja monimuotoisuusvirasto (IMDi)

11.50 – 12.00 Keskustelua aamupäivän esityksistä

12.00 – 13.00 Lounas
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13.00 – 13.20  Lapsia kotona hoitaneiden maahanmuuttajavanhempien työllistyminen ja työllistymisen
edistäminen, Emilia Virtanen, projektisuunnittelija, Perhevapailta työelämään -hanke

13.20 – 14.00 Ukrainasta sotaa paenneiden tilanne Suomessa, Arseniy Svynarenko, tutkija,
Nuorisotutkimusseura ry.

Kommenttipuheenvuoro, Anna Suchodolski, Helsingin kaupungin työllisyyspalvelut

14.00  –  14.30 Kahvitauko

14.30 – 16.00  Paneelikeskustelu: Kuinka edistää maahanmuuttajanaisten työelämäosallisuutta?

Moderaattori: Kamilla Sultanova
Panelistit:

 Sara Al Husaini, vuoden pakolaisnainen 2021 ja Osallisena-hankkeen
hankesuunnittelija

 Olga Silfver, Espoon korkeakoulutettujen maahanmuuttajien osaamiskeskuksen
projektipäällikkö ja Monika-Naiset liitto ry:n puheenjohtaja

 Minna Perokorpi-Sulin, Äidit mukana -hankkeen projektipäällikkö

 Lucia Vuillermin, Vice chair of International Working Women of Finland

Paneelikeskustelun kommenttipuheenvuoro, Mikko Räsänen, asiantuntija, Elinkeinoelämän
keskusliitto

16.00 – 16.10 Mietteitä päivästä, Varpu Taarna, erityisasiantuntija, Kotoutumisen osaamiskeskus, työ- ja
elinkeinoministeriö

16.10 – 16.15 Konferenssin päätössanat Rafael Bärlund, EMN Suomen johtaja
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EMN Suomen kansallinen konferenssi  

 

Moninaiset maahanmuuttajanaiset –  

kuinka edistää maahanmuuttajanaisten työelämäosallisuutta? 

 

Puhujien esittelyt 

 

Tuula Haatainen, työministeri, työ- ja elinkeinoministeriö 

Tuula Haatainen on työministeri Marinin hallituksessa. Haatainen on toiminut aiemmin 
muun muassa kaupunginvaltuutettuna, kansanedustajana, opetusministerinä sekä 
sosiaali- ja terveysministerinä. Hän on myös toiminut kotikaupunkinsa Helsingin 
sivistys- ja henkilöstötoimien apulaiskaupunginjohtajana. Helsingin kaupungilla 
toimiessaan Haataisen vastuualueella oli muun muassa kehittää maahanmuuttajien 
kotouttamista. Haatainen on koulutukseltaan valtiotieteiden maisteri ja sairaanhoitaja. 

 
 
 
 

 
    

Rafael Bärlund, johtaja, Euroopan muuttoliikeverkosto (EMN) Suomi 
 
Rafael Bärlund on toiminut EMN-verkoston Suomen yhteyspisteessä sen 
perustamisesta 2008 lähtien, ensin ylitarkastajana ja tammikuusta 2021 lähtien 
tulosalueen johtajana. Hän toimii myös EMN-verkoston viestintätyöryhmän toisena 
puheenjohtajana. Sitä ennen hän on työskennellyt Maahanmuuttovirastossa 
suunnittelijana, Intian suurlähetystössä maahanmuuttoviranomaisena sekä 
Kansainvälisessä työjärjestössä (International Labour Organization, ILO) Genevessä 
external collaboratorina. Koulutukseltaan Bärlund on valtiotieteiden maisteri. 
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 Tytti Steel, FT, dosentti, Helsingin yliopisto 
 

Tytti Steel on etnologian (kansatieteen) dosentti, joka työskentelee tutkijana Helsingin 
yliopistossa sukupuolentutkimuksen oppiaineessa. Hän on kiinnostunut työelämän ilmiöistä 
kulttuurin näkökulmasta ja on tutkinut mm. ulkomaalaistaustaisten ja yli 50-vuotiaiden 
työllistymistä. Parhaillaan Steel työskentelee kahdessa hankkeessa, jotka käsittelevät 
keikkatyötä ja alustataloutta sekä pandemian aiheuttamia hoivatyön muutoksia. Steel on 
koulutukseltaan filosofian tohtori. 

 
 
 

 
 
 

 
Saskia Heilemann, EMN-vertailututkimuksen ohjausryhmän puheenjohtaja, Euroopan 
muuttoliikeverkosto (EMN) Itävalta / International Organization for Migration (IOM) 

 
    Saskia Heilemann toimii tutkijana Kansainvälisen siirtolaisuusjärjestö IOM:n Itävallan 

maatoimistossa. Hän on lisäksi pitkään työskennellyt EMN Itävallan kansallisessa 
yhteyspisteessä, jossa hän vastaa tutkimustyön johtamisesta ja on myös itse julkaissut useita 
raportteja ja tutkimuksia. Heilemann on toiminut Maahanmuuttajanaisten kotoutumista 
koskevan EMN-vertailututkimuksen ohjausryhmän puheenjohtajana vuodesta 2021. 

 
 
 
 
 

 
 

Manzoor Qadeer Khan, Senior Adviser, Norjan kotoutumis- ja monimuotoisuusvirasto 
(IMDi) 

 
    Manzoor Khan työskentelee Senior Advisorina Norjan kotoutumis- ja 

monimuotoisuusvirastossa (IMDi). Hänellä on usean vuoden työkokemus julkiselta 
sektorilta, missä hän on työskennellyt pääasiassa maahanmuuttajien kotoutumiseen 
liittyvissä projekteissa. Hän esittää konferenssissa Jobbjansen -projektin, jolla on pyritty 
edistämään maahanmuuttajanaisten työllistymistä Norjassa. Khanilla on Political Science -
maisterintutkinto. 
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Emilia Virtanen, projektisuunnittelija, Perhevapaalta työelämään -hanke, Uudenmaan 
ELY-keskus 

 
Emilia Virtanen työskentelee projektisuunnittelijana Perhevapaalta työelämään -
hankkeessa Uudenmaan ELY-keskuksessa. Hankkeessa luodaan keinoja sujuvampaan 
siirtymiseen perhevapaalta työelämään. Virtanen on kansainvälisen politiikan ja 
työvoiman liikkuvuuden asiantuntija sekä työelämäosallisuuden puolestapuhuja. Hän on 
toiminut aikaisemmin asiantuntijatehtävissä kansainvälisen kehitysyhteistyön parissa ja 
työllisyyshallinnossa TE-palveluiden puolella. Hän on myös itse asunut ulkomailla 
kolmessa eri valtiossa ja kahdella mantereella sekä onnistuneesti kotoutunut takaisin 
Suomeen yli kymmenen vuoden poissaolon jälkeen. Virtanen on valmistunut Helsingin 
yliopistosta valtiotieteiden maisteriksi. 
 
 
 
 

Arseniy Svynarenko, YTT, tutkija, Nuorisotutkimusseura ry./Nuorisotutkimusverkosto 
 

Arseniy Svynarenko on sosiologi ja tutkija Nuorisotutkimusverkostossa. Hänen 
tutkimuksensa keskittyy erityisesti nuorten identiteetteihin ja nuorisokulttuureihin 
Suomessa, Ukrainassa ja Venäjällä. Tällä hetkellä hän työskentelee tutkijana Strategisen 
tutkimuksen neuvoston rahoittaman Demokratian episteeminen toimintakyky 
algoritmien aikakaudella (DECA) –tutkimuskonsortion Nuorisotutkimusverkoston 
osioissa, jossa tarkastellaan tiedon saatavuutta, vastaanottamista ja tuottamista 
Suomen merkittävien kielivähemmistöjen ja erityisesti vastikään Suomeen saapuneiden 
venäjän- ja ukrainankielisten nuorten näkökulmasta. Svynarenko on koulutukseltaan 
yhteiskuntatieteiden tohtori.  
 
 
 
 
Anna Suchodolski, projektisuunnittelija, Helsingin kaupungin työllisyyspalvelut 
 
Anna Suchodolski toimii projektisuunnittelijana Helsingin kaupungin 
työllisyyspalveluissa. Hän osallistuu työssään työvoimatilaisuuksien, työpaikkamessujen 
sekä infotilaisuuksien järjestämiseen työmarkkinoista, verotuksesta, yrittäjyydestä ja 
työntekijöiden oikeuksista tilapäisen suojelun hakijoille tai saaneille. Hän tekee 
vapaaehtoistyötä ja koordinoi Ukrainalaisten Yhdistyksen Apukeskuksen toimintaa 
Vallilassa, Helsingissä. Suchodolski on tekemänsä vapaaehtoistyön sekä julkisissa 
palveluissa toimimisensa myötä saanut hyvän näkökulman sotaa pakenevien ihmisten 
tarpeisiin vastaamisesta.   
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 Kamilla Sultanova 
 
Kamilla Sultanova on puhuja, juontaja ja DEI (diversity, equity and inclusion) -konsultti. 
Hän tekee työtä integraation ja inklusiivisuuden edistämiseksi organisaatioissa ja 
yhteisöissä. Hän on työskennellyt useissa eri projekteissa kuntatasolla kansainvälisten 
ihmisten työllistämisen edistämiseksi. Hän vastasi Hankenin International Talent -
ohjelman vetämisestä vuosina 2019-2021. Business Finland listasi ohjelman yhdeksi 
parhaista tavoista auttaa kansainvälisiä opiskelijoita työllistymään. Hänellä on vankka 
kokemus järjestötoiminnasta ja hän on valmentanut maahanmuuttajia ja kansainvälisiä 
osaajia yhdessä Tanja Lankian kanssa perustamansa Global Dignity ry:n kautta. Ennen 
konsulttiuraansa hän on työskennellyt laivanvarustussektorilla. Hänen työnsä inkluusion 
eteen on noteerattu niin Barack Obama -säätiössä kuin Sitran Sitralab Muutosjohtajat-
akatemiassa. Sultanova on yltänyt Euroopan Nuoret Johtajat -verkoston “40 under 40 
European Young Leaders”-listalle. 

 
 
 
 
 

Sara Al Husaini, vuoden pakolaisnainen 2021 ja Osallisena-hankkeen 
hankesuunnittelija, Uudenmaan ELY-keskus 
 
Sara Al Husaini työskentelee Uudenmaan ELY-keskuksessa hankesuunnittelijana 
Osallisena-hankkeessa, jossa edistetään pakolaisten osallisuutta kotoutumispalveluiden 
kehittämisessä.  Vapaa-ajallaan hän pyrkii edistämään lähi-itätaustaisten henkilöiden 
ihmisoikeuksia erityisesti tasa-arvokysymyksissä puhumalla eriarvoistavista 
käytännöistä, kunniaväkivallasta ja pakkoavioliitosta. Hän toimii myös Amnestyn 
johtokunnan jäsenenä ja Suomen opiskelijakuntien liiton SAMOK:in tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuustyöryhmän jäsenenä. Al Husaini valittiin vuoden pakolaisnaiseksi 2021 ja 
hän opiskelee Englannin kielen filologiaa Helsingin yliopistossa. 
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Olga Silfver, Espoon korkeakoulutettujen maahanmuuttajien osaamiskeskuksen 
projektipäällikkö ja Monika-Naiset liitto ry:n puheenjohtaja 
 
Olga Silfver on projektipäällikkö Espoon korkeakoulutettujen maahanmuuttajien 
osaamiskeskuksessa. Hänellä on 13 vuoden työkokemus kuntatason 
kotoutumispolitiikasta, osallisuuden lisäämisestä, vuoropuheluprosesseista, 
aikuisopetuksesta ja maahanmuuttajien työllisyydestä. Hän on kehittänyt erilaisia 
palvelukäytäntöjä, kuten maahanmuuttajien kansalaisjärjestöfoorumin, järjestöjen 
kehittämistuen, yhteiskuntaorientaatiota kotivanhemmille ja Integration-messut. Hän 
on Monika-Naiset liiton hallituksen puheenjohtaja. Silfver on koulutukseltaan 
valtiotieteiden maisteri ja hän on opinnoissaan erikoistunut maahanmuuttajien 
kotoutumiseen Suomessa. 

 
 

 

 
 

Minna Perokorpi-Sulin, Äidit mukana -hankkeen projektipäällikkö, Careeria 
 

Minna Perokorpi-Sulin on pedagoginen asiantuntija Careerian ammatillisessa 

oppilaitoksessa. Hän on ollut mukana useissa kansallisissa ja kansainvälisissä 

projekteissa, joissa on kehitetty uusia koulutusmalleja sekä innovatiivisia keinoja 

toteuttaa opetusta moninaisille opiskelijaryhmille. Äidit mukana -hankkeessa hän on 

ollut mukana kehittämässä mallia, jonka avulla voidaan edistää maahanmuuttajaäitien 

kotoutumista ja työelämäosallisuutta. Perokorpi-Sulin on koulutukseltaan 

kasvatustieteen maisteri ja lisäksi hänellä on ammatillisen koulutuksen erityisopettajan 

tutkinto sekä opinto-ohjaajan tutkinto. 

 

 

 

 

 
 

Lucia Vuillermin, varapuheenjohtaja, International Working Women of Finland 
(IWWOF) 
 

Lucia Vuillermin on International Working Women of Finlandin varapuheenjohtaja. Hän 

on aloittanut IWWOF Turun paikallisosaston toiminnan ja vastaa IWWOF:in viestinnästä. 

Hän on myös perustanut Empower Wednesday -ohjelman, jossa tuetaan kansainvälisten 

osaajien työelämäpolkua Suomessa. Hän toimii yrittäjänä ja on osallisena DigiMesh -

hankkeessa, jossa pyritään tehostamaan korkeakoulutettujen maahanmuuttajien 

digitaalista verkostoitumista. Ennen Suomeen muuttamistaan Vuillermin työskenteli 17 

vuoden ajan viestintä- ja tapahtumanjärjestelyalalla. 
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Mikko Räsänen, asiantuntija, Elinkeinoelämän keskusliitto (EK) 
 

Mikko Räsänen työskentelee Elinkeinoelämän keskusliitossa työvoima- ja 

maahanmuuttopolitiikan asiantuntijana. Hän on usean vuoden ajan osallistunut 

maahanmuuttoon ja kansainväliseen sosiaaliturvaan liittyvään säädösvalmisteluun niin 

Suomessa kuin EU-tasolla. Räsänen toimii myös elinkeinoelämän edustajana lukuisissa 

työ- ja koulutusperusteiseen maahanmuuttoon liittyvissä työryhmissä ja 

neuvottelukunnissa. Lisäksi hän on viidentoista vuoden ajan työskennellyt 

vakuutusoikeuden sivutoimisena jäsenenä. 

 

 

 
 

Varpu Taarna, erityisasiantuntija, Kotoutumisen osaamiskeskus, työ- ja 
elinkeinoministeriö 
 

Varpu Taarna työskentelee työ- ja elinkeinoministeriön maahanmuutto- ja 

kotoutuminen yksikön alaisessa Kotoutumisen osaamiskeskuksessa 

erityisasiantuntijana. Hänen työhönsä kuuluu monialaisen yhteistyön ja kumppanuuden 

kehittäminen, erityisesti yhteistyö kolmannen sektorin toimijoiden kanssa sekä tasa-

arvoon ja yhdenvertaisuuteen liittyviä kysymyksiä. 
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EMN Suomen kansallinen konferenssi ja webinaari

Moninaiset maahanmuuttajanaiset –
kuinka edistää maahanmuuttajanaisten työelämäosallisuutta?

25.11.2022

Tausta

Naiset muodostavat noin puolet kaikista maahanmuuttajista Suomessa. Maahanmuuttajanaiset
muodostavat moninaisen ryhmän niin maahanmuuton syiden kuin muiden ominaisuuksiensakin
näkökulmasta: naisia saapuu Suomeen perhesyistä, töiden ja opiskelun vuoksi sekä
turvapaikanhakijoina, kiintiöpakolaisina tai tilapäistä suojelua saavina.

Erilaisista taustoista riippumatta maahanmuuttajanaisia tuntuu yhdistävän sama ongelma:
haasteet päästä suomalaisille työmarkkinoille. Tämä koskee niin korkeasti koulutettuja
maahanmuuttajanaisia kuin heikon koulutuksen varassa oleviakin. Merkittävä osuus
maahanmuuttajanaisista on suorittanut korkeakoulututkinnon, mutta heidän työllisyytensä ei
nouse odotetulla tavalla koulutusasteen myötä. Työmarkkinoilla on monenlaisia syrjiviä
rakenteita eikä hyvä koulutusaste takaa maahanmuuttajanaisille menestystä suomalaisessa
työelämässä. Toisaalta maahanmuuttajanaisten joukkoon mahtuu myös heikon koulutuksen
varassa olevia naisia, joiden työllistymisen tiellä on muitakin merkittäviä esteitä lähtien heidän
mahdollisuudestaan osallistua kotoutumis- ja kielikoulutukseen.

Työ on merkittävä tekijä onnistuneessa kotoutumisessa ja sen vaikutukset yksilön hyvinvointiin
ovat moninaiset. Maahanmuuttajanaisten heikolla työllistymisellä on vaikutuksia myös
seuraavaan sukupolveen. Maahanmuuttajataustaisten äitien heikon työmarkkina-aseman
nähdään vaikuttavan negatiivisesti heidän lastensa koulumenestykseen sekä kotoutumiseen.
Maahanmuuttajataustaisten naisten heikko työllistyminen on ongelma myös suomalaiselle
yhteiskunnalle: heidän työllisyysasteensa nostaminen olisi tärkeää myös kestävyysvajeesta
kärsivälle suomalaiselle yhteiskunnalle.

Yksi Suomen kotoutumispolitiikan avainkysymyksistä on, kuinka ohjata maahanmuuttajanaiset
tehokkaammin kotoutumispalvelujen piiriin ja kohti työmarkkinoita. Sekä hallitusohjelmasta että
hallituksen tasa-arvo-ohjelmasta löytyy kirjaus, jonka mukaan maahanmuuttajanaisten
mahdollisuus osallistua kotoutumis- ja kielikoulutukseen tulee varmistaa. Tämä on keskeinen
kehittämiskohta myös hallituksen selonteossa kotoutumisen edistämisen uudistamistarpeista.

Vuonna 2022 Suomeen sotaa pakenevat ukrainalaiset muodostavat kokonaan uuden ryhmän,
josta suuri osa on naisia. Heille on myönnetty Suomessa tilapäistä suojelua ja heillä on pääsy
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suomalaisille työmarkkinoille ja osittainen pääsy kotoutumista tukevien palveluiden piiriin.
Tiedossa ei ole vielä, kuinka pysyväksi tilanne muodostuu ja kuinka moni heistä päättää jäädä
Suomeen.

Tavoite

EMN Suomen konferenssissa pureudutaan yllä kuvattuihin ongelmiin maahanmuuttajanaisten
työllistymisessä. Ratkaisuja ongelmiin etsitään hyvistä käytänteistä Suomesta ja ulkomailta.
Tapahtumassa esitellään EMN:n syyskuussa julkaisema EU-tason vertailuraportti maahan-
muuttajanaisten kotoutumisesta eri EMN-jäsenmaissa. Lisäksi kuullaan kokemuksia Norjasta,
joka on onnistunut Suomea paremmin maahanmuuttajanaisten työllistymisessä. Konferenssissa
annetaan puheenvuoro myös suomalaisille kotoutumisen asiantuntijoille, niin itse
maahanmuuttajanaisille kuin hallinnon edustajillekin. Lisäksi pohditaan tilapäistä suojelua
saavien ukrainalaisten tilannetta Suomessa kotoutumisen ja työllistymisen näkökulmasta.

Tietoa EMN:stä

Euroopan muuttoliikeverkosto (European Migration Network, EMN) perustettiin Euroopan
unionin neuvoston päätöksellä 14. päivänä toukokuuta 2008 ja se saa taloudellista tukea
Euroopan unionilta. Euroopan muuttoliikeverkoston tavoitteena on vastata yhteisön toimielinten
sekä jäsenvaltioiden viranomaisten ja laitosten tarpeeseen saada tietoa maahanmuutto- ja
turvapaikka-asioista tuottamalla ajantasaista, puolueetonta, luotettavaa ja vertailukelpoista tietoa
näitä asioita koskevan politiikan suunnittelun tukemiseksi Euroopan unionissa. EMN antaa
lisäksi yleisölle tietoa kyseisistä asioista.


